
DECRETO Nº 1537 DE 13 DE SETEMBRO DE 2013 - Indica os 
Representantes do Conselho Municipal de Política Cultural de Sobral-
CMPC, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso lV do art. 
68 da Lei Orgânica Municipal, e CONSIDERANDO as prescrições 
normativas contidas na Lei Municipal nº 117 de 1º de junho de 1997, 
DECRETA: Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal 
de Política Cultural de Sobral-CMPC, pelo período de 02 (dois) anos, os 
seguintes representantes:  I - ENTIDADES GOVERNAMENTAIS a) 
representante da Universidade Estadual Vale do Acaraú-UVA: - Glória 
Giovana Saboya Mont'Alverne Girão (Titular) b) representante da 
Secretaria Municipal da Gestão: - Rosimeire Duarte Aguiar Montenegro 
Santiago (Suplente) c) representantes da Universidade Federal do Ceará 
- UFC/Campus Sobral: - Marcos Antonio Toledo do Nascimento 
(Titular) d) Representante da Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia: - José Gonçalves da Silva Júnior (Suplente) e) 6ª 
Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 
CREDE/Sobral-CE: - Maria da Penha Cardoso (Titular) f) representante 
da Autarquia Municipal do Meio Ambiente-AMMA: - Erandir Cruz 
Martins (Suplente) g) representantes da Secretaria Municipal da Cultura 
e Turismo de Sobral: - Eliane Maria Ribeiro Alves Leite (Titular) - 
Vicente de Paulo Batista de Sousa (Suplente) h) representante da 
Coordenadoria Municipal da Juventude de Sobral: - Igor José Araújo 
Bezerra (Titular) i) representante do Instituto do Patrimônio Histórico e 
Artístico Nacional-IPHAN: - Ítala Byanca Morais da Silva ( Suplente)  II 
- SOCIEDADE CIVIL a) representantes do Serviço Social do Comércio-
Sesc/Sobral: - Raimundo Nonato de Sousa (Titular) b) Grupo de Artes 
Visuais de Sobral-CE. (Haja Vista): - José Wagner Moraes dos Santos 
(Suplente) c) representantes das Artes Cênicas: - Maria do Carmo 
Ribeiro Costa (Titular) d) representante do Coletivo OcupArte - Ponto da 
Rede Fora do Eixo: - Romualdo da Silva Teixeira (Suplente) e) 
representante da Cultura Popular: - Willame Cleyton Santos Diniz 
(Titular) f) representante da Central Única das Favelas/Sobral – CUFA: - 
Marcos Venícius da Silva Vasconcelos (Suplente) g) representante da 
Ordem dos Advogados do Brasil – Subsecção Sobral OAB/Sobral: - 
Raimundo Nonato Costa Filho (Titular) h) representante da Federação 
Sobralense das Associações Comunitárias – FESEC: - Aldino Lopes dos 
Santos (Suplente) i) representante do Projeto Vida nas Teias da 
Cultura/Sobral: - Francisco Sílvio de Sousa (Titular) j) representante do 
Grupo Arte de Sobral: - Rayany Pontes Freire (Suplente) Art. 2º Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de setembro de 2013. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal. 

ATO Nº 12.559/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. MARCOS ANTÔNIO 
FERREIRA DE LIMA, na data de 05/09/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário Executivo, com lotação no 
Gabinete do Vice - Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de 
setembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - 
Vice-Prefeito Municipal. 

ATO Nº 12.564/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. RACHEL CRUZ DE SÁ, 

Matrícula nº 3640, na data de 02/09/2013, ocupante do cargo de 
Provimento Efetivo de Agente Administrativo, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Serviços II - DAS 02, com lotação 
na Secretaria da Gestão deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 20 de 
setembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da 
Gestão.

ATO Nº 12.566/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. RAQUEL MORAIS BOTO, na data 
de 13/09/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Técnico - DAS 03, com lotação na Secretaria da Gestão deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de setembro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 595/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - 
Conceder a Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO, 
Secretária de Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza, 
02(duas) ajudas de custo no valor de 600,00 (seiscentos reais)cada, para 
participar do Encontro de Entidades Parceiras da SENAES, nos dias 26 e 
27 de setembro de 2013, em Brasília/DF. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 26 de setembro de 2013. JOSÉ MARIA DE 
SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 596/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - 
Designar a Servidora FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO, 
Secretária de Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza, 
para participar do Encontro de Entidades Parceiras da SENAES, nos dias 
26 e 27 de setembro de 2013, em Brasília/DF. 2º - Atribuir a referida 
servidora 02 (duas) diárias, totalizando o valor de R$ 400,00 
(quatrocentos reais). Cientifique-se e cumpra-se.   Secretaria da Gestão, 
em 26 de setembro de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

ATO Nº 12.565/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. MANOEL RODRIGUES DA SILVA, 
na data de 13/09/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Secretário Executivo, com lotação na Secretaria da Educação deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de setembro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 12.552/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. FÁBIO SOLON TAJRA – Matrícula 
nº 17388, do cargo de Provimento em Comissão de Auditor Municipal de 
Saúde AMS 03, lotado na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR,  em 17 de setembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA 
LIMA - Secretária da Saúde.

Ano XVI - nº 478          Sobral (CE), quinta-feira, 26 de setembro de 2013

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VICE-PREFEITO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



PORTARIA Nº588/2013-SG - A SECRETÁRIA DE 
URBANISMO, no uso de suas atribuições legais que lhe  confere o 
inciso o ”XIII” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013,   RESOLVE:  1º - Designar a Servidora NARA LUIZA 
SILVA MOTA – Coordenadora, lotada na Secretaria de Urbanismo, 
a fim de participar de reunião no Ministérios das Cidades, nos dias 
09 e 10 de setembro de 2013, Fortaleza/CE à Brasília/DF. 2º - 
Atribuir a referida servidora 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando 
o  valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria de Urbanismo, em 09 de setembro de 2013. 
GIZELLA MELO GOMES - Secretária de Urbanismo.

PORTARIA Nº590/2013-SG - A SECRETÁRIA DE 
URBANISMO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”XIII” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013,   RESOLVE:  1º - Designar a Servidora NARA LUIZA 
SILVA MOTA – Coordenadora, lotada na Secretaria de Urbanismo, 
a fim de participar de reuniões na Caixa Econômica Federal - 
GIDUR, nos dias 10 e 11 de setembro de 2013, em Fortaleza/CE. 2º 
- Atribuir a referida servidora 01(uma) diária e ½ (meia), 
totalizando o  valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de Urbanismo, em 10 de 
setembro de 2013. GIZELLA MELO GOMES - Secretária de 
Urbanismo.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA 
- Torna público que concedeu a Licença de Operação 
(Regularização) nº 113/2013 – AMMA, com vencimento em 
26/09/2014, a FRANCISCO AUGUSTO DA SILVA, referente às 
atividades de prestação dos serviços de lavagem, lubrificação e 
polimento em veículos automotores e serviços de borracharia, 
empresa à Rua Recife, nº 118 – Bairro Alto da Brasília,  no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 2965/2013. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA 
- Torna público que concedeu a Licença de Operação 
(Regularização) nº 112/2013 – AMMA, com vencimento em 
26/09/2014, a C. A. FONTENELE PEREIRA, referente às 
atividades de fabricação de artigos de metal (alumínio) para uso 

domestico e pessoal, sem tratamento de superfície ou galvanoplastia, 
empresa à Rua Dr. José Custódio de Azevedo, nº 463 – Bairro 
Expectativa, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
2968/2013. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental 
em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 053/2013 – 
AMMA, com vencimento em 25/09/2014, a CONSTRUTORA 
MÃE RAINHA LTDA, referente às obras e atividades para a 
implantação de um loteamento denominado “Moradas da Boa 
Vizinhança II”, numa área superficial de 97,68 (noventa e sete 
hectares de sessenta e oito ares), composto de 2.764 (dois mil 
setecentos e sessenta e quatro) lotes, distribuídos em 63 (sessenta e 
três) quadras, 81 (oitenta e um) áreas verdes e 03 (três) áreas 
institucionais, localizado à estrada Sobral/Marrecas, s/nº - Bairro 
Várzea Grande, no município de Sobral - CE. Processo AMMA 
2959/2013. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental 
em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 052/2013 – 
AMMA, com vencimento em 25/09/2014, a CONSTRUTORA 
MÃE RAINHA LTDA, referente as obras e atividades para a 
implantação de um loteamento denominado “Morada do Planalto 
II”, numa área superficial de 22,53 (vinte e dois hectares e cinqüenta 
e três ares), composto de 564 (quinhentos e sessenta e quatro) lotes, 
distribuídos em 11 (onze) quadras, 15 (quinze) áreas verdes e 02 
(duas) áreas institucionais, localizado na Fazenda Pé de Serra, 
estrada Sobral/Meruoca, – Bairro Renato Parente, no município de 
Sobral – CE. Processo AMMA 2958/2013. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) 
nº 111/2013 – AMMA, com vencimento em 20/09/2014, a J. M. A. 
ALVES JÚNIOR – ME, referente às atividades de operacionalização 
de uma gráfica e editora, com impressão de material de segurança, 
jornais, revistas e livros, edição e impressão de produtos gráficos e 
material de uso comercial e publicitário, empresa à Rua Anahid 
Andrade, nº 638 – Bairro Centro, no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 2967/2013. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor. 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Marcelino Alves Batista Júnior
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
Interino

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013

SECRETARIA DE URBANISMO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA



de pisos das quadras esportivas na sede e distritos de Sobral, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do  LOTE 01 (ÚNICO) 
a empresa SIGA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA  no valor 
de R$ 218.000,00 (duzentos e dezoito mil reais), adjudicado em 
13/09/2013 e homologado em 24/09/2013. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 
26 de setembro de 2013.  Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson – PREGOEIRA. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 004/2013 PGM, 
comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 121/2013 – 
Contratação de empresa especializada para aquisição de material 
infantil destinado aos alunos das escolas municipais da Secretaria 
da Educação, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado do 
LOTE ÚNICO: LOTE – 1; ARREMATANTE - NEW WORD 
COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO EIRELI ME - Vr. Estimado - 
211.736,47; Vr. Contratado - 87.648,00; Diferença - 124.088,47; 
Economia (%) - 58,61%. adjudicado em 13/09/2013 e homologado 
em 20/09/2013. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 25 de setembro de 2013.  
Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 004/2013 PGM, 
comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 153/2013 – 
CONTRATAÇÃO DE EMPREZA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, PARA 
TÉCNICOS E OUTROS PROFISSIONAIS DE OUTROS 
MUNICÍPIOS A SERVIÇO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
LOCALIZADA NA CIDADE DE SOBRAL, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante 
do Edital, tendo como resultado do LOTE ÚNICO DESERTO. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 26de setembro de 2013.  Silvana Maria 
Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE ADENDO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2013 (NOVO NÚMERO BB 
506774) – Aviso de Adendo – Comissão Permanente de Licitação. 
Data de Abertura: 26/09/2013, às 14:30h Nova data de Abertura: 
11/10/2013, às 09:00h. OBJETO: Aquisição de equipamentos e 
materiais químicos todos destinados ao SAAE (Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE., 26/09/2013. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales 
de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL– EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 163/2013 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 10/10/2013, às 9:00h. OBJETO: Aquisição de material 
permanente e eletro eletrônico destinado às escolas da rede básica 
municipal da Secretaria de Educação de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no anexo I deste Edital. 
Valor  do Edital :  Gratui to .  INFORMAÇÕES: Si te:  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA 
- Torna público que concedeu a Licença de Operação 
(Regularização) nº 110/2013 – AMMA, com vencimento em 
20/09/2014, a J. R. DA SILVA ALVES - ME, referente às atividades 
de operacionalização de uma gráfica e editora, com impressão de 
material de segurança, jornais, revistas e livros, edição e impressão 
de produtos gráficos e material de uso comercial e publicitário, 
empresa à Rua Anahid Andrade, nº 724 – Bairro Centro, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 2966/2013. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA 
- Torna público que concedeu a Licença de Operação 
(Regularização) nº 109/2013 – AMMA, com vencimento em 
20/09/2014, a B. A. BRITAS MATERIAIS REFORMAS E 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME, referente às atividades de prestação 
dos serviços de beneficiamento e britagem de pedras, resíduos 
sólidos e outros resíduos, destinado ao uso da construção civil e 
outras finalidades, empresa à Rodovia BR 222 – KM 226, s/nº - 
distrito Industrial, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
2927/2013. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA 
- Torna público que concedeu a Licença de Operação 
(Regularização) nº 108/2013 – AMMA, com vencimento em 
20/09/2014, a A. RODRIGUES DE SOUSA PADARIA - ME, 
relativo à fabricação e comércio de produtos de padaria e 
confeitaria, com predominância de produção própria, empresa à 
Rua Apoema, nº 455 – Bairro Sinhá Sabóia, no município de Sobral 
– CE. Processo AMMA 2956/2013. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA 
- Torna público que concedeu a Licença Prévia (Renovação) nº 
027/2013 – AMMA, com vencimento em 13/09/2014, a 
CONSTRUTORA MÃE RAINHA LTDA, relativo ao Projeto de 
um loteamento denominado “Loteamento Moradas da Boa 
Vizinhança II”, localizado à estrada Sobral/Marrecas, s/nº - Bairro 
Várzea Grande, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
2881/2013. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL– EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
017/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 30/10/2013 às 09:00 h. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na Construção de Adutora 
Sobral/Jordão, Convênio Ministério das Cidades PT 0394938-47 
no Município de Sobral, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos nos anexos deste edital. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Acesse o 
Link Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, 
Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 26/09/2013. A 
COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pela Portaria N° 004/2013 PGM, 
comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 130/2013 – 
Contratação de empresa especializada nos serviços de recuperação 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Gestão o Sr. JOSÉ ANASTACIO DE LIMA. CONTRATADA: 
INTERPÚBICA ASSESSORIA E CONSULTORIA 
MUNICIPAL LTDA representada pelo Sr. SAMOEL MOREIRA 
DE HOLANDA JUNIOR. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
12(doze) meses para a  Locação de Sistema Informatizado de 
Contabilidade, Folha de Pagamento, Geração do SIM, Geração do 
Orçamento Anual e Geração do Balanço Anual da Prefeitura do 
Município de Sobral.  MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
8130401/2009. DATA: 04 de maio de 2011.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Gestão o Sr. JOSÉ ANASTACIO DE LIMA. CONTRATADA: 
INTERPÚBICA ASSESSORIA E CONSULTORIA 
MUNICIPAL LTDA representada pelo Sr. SAMOEL MOREIRA 
DE HOLANDA JUNIOR. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
12(doze) meses para a  Locação de Sistema Informatizado de 
Contabilidade, Folha de Pagamento, Geração do SIM, Geração do 
Orçamento Anual e Geração do Balanço Anual da Prefeitura do 
Município de Sobral.  MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
8130401/2009. DATA: 03 de maio de 2012.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Gestão o Sr. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. CONTRATADA: 
INTERPÚBICA ASSESSORIA E CONSULTORIA 
MUNICIPAL LTDA representada pelo Sr. SAMOEL MOREIRA 
DE HOLANDA JUNIOR. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
12(doze) meses para a  Locação de Sistema Informatizado de 
Contabilidade, Folha de Pagamento, Geração do SIM, Geração do 
Orçamento Anual e Geração do Balanço Anual da Prefeitura do 
Município de Sobral.  MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
8130401/2009. DATA: 03 de maio de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de 
Urbanismo a Sra. GISELLA MELO GOMES. CONTRATADA: 
INTERPÚBICA ASSESSORIA E CONSULTORIA 
MUNICIPAL LTDA representada pelo Sr. SAMOEL MOREIRA 
DE HOLANDA JUNIOR. OBJETO: Locação de Sistema 
Informatizado de Contabilidade, Folha de Pagamento, Geração do 
SIM, Geração do Orçamento Anual e Geração do Balanço Anual 
da Prefeitura do Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 8130401/2009. VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil e 
quinhentos reais). DATA: 04 de junho de 2013.

EXTRATO DE ADENDO – AVISO DE ADIAMENTO - 
ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-
CE – TOMADA DE PREÇOS Nº 044004/2013 – Aviso de 
Adiamento – Adendo nº 01 – Comissão Permanente de Licitação. 
OBJETO: Adiamento, POR TEMPO INDETERMINADO, da 
sessão de abertura da licitação para os Serviços de orientação, 
elaboração, acompanhamento de procedimentos e treinamento da 
área de licitação de interesse da Câmara Municipal de Sobral. 
INFORMAÇÕES: Comissão de Licitação, situada no Anexo da 
Câmara, à Rua Cons. Rodrigues Júnior, s/n, 2º Andar, Centro. 
Fones: (88) 3677-7602 / 7641, Sobral-CE. 25/09/2013. A 
COMISSÃO – David Inácio Silva Neto – Presidente. 

www.sobral.ce.gov.br (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE. 25/09/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva 
Carneiro.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente o Sr.  SILVESTRE 
GOMES COELHO NETO. CONTRATADO: RACAMONDE 
ARTEFATOS DE COURO LTDA representado pelo Sr. 
RAIMUNDO NONATO PAIVA RECAMONDE. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada para Aquisição de 
FARDAMENTO PROFISSIONAL, destinados aos servidores do  
SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de 
Sobral-CE (LOTES 03 e 04). MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 094/2013. VALOR: R$ 7.290,00 (Sete mil duzentos e noventa 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses.  DATA: 06 de 
setembro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente o Sr.  SILVESTRE 
GOMES COELHO NETO. CONTRATADO: DITIMAR DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME representado pelo Sr. 
DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO. OBJETO: 
aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza destinados ao SAAE 
(Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE 
(LOTES 01 e 02). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
139/2013. VALOR: R$ 15.464,50 (Quinze mil quatrocentos e 
sessenta e quatro reais e cinqüenta centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 06 de setembro de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de Obras 
o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: M. 
C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA  representada pelo Sr. 
MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO. OBJETO: Prorrogar 
o prazo por mais 240(duzentos e quarenta) dias para a  Contratação 
de Empresa Especializada para construção da Macrodrenagem do 
Riacho Pajeú, referente as bacias “P”, “Q” e “R” (Lote 01) – PT nº 
029272402 – Ministério das Cidades.  MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 007/2012-SEINFRA/CPL. DATA: 23 de 
setembro de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADA: MIG CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo 
Sr. FRANCISCO ADALDECIO LINHARES JUNIOR. OBJETO: 
Construção de um centro de educação infantil, no bairro terrenos 
novos, no município de sobral. MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 012/2012-SE/CPL. VALOR: R$ 30.268,41 (Trinta mil 
duzentos e sessenta e oito reais e quarenta e um centavos). DATA: 
13 de setembro de 2013. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de 
Urbanismo a Sra. GISELLA MELO GOMES. CONTRATADA: 
CNT CONSTRUTORA NOVA TERRA LTDA representada pelo 
Sr. FRANCISCO FAUSTO DOS SANTOS FILHO. OBJETO: 
Construção de 11(onze) Unidades Habitacionais no Centro 
(Tamarindo) no Município de Sobral. MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 011/2011. VALOR: R$ 31.341,94 (Trinta e um mil 
trezentos e quarenta e um reais e noventa e quatro centavos). DATA: 
22 de maio de 2013. 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013

 SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013



07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013



09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013



10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013



11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013



12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013



13IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013



14 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013



15IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013



16 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013



17IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013



18 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013



19IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013



20 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013



21IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013



22 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013



23IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013



24 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 478, quinta-feira, 26 de setembro de 2013


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24

